a Hxc lectio, desvmpta ex Mabill. lom. II Annal.
Bened. p. 704, satis differt ab ilta quam supra da-
mus ex Fabricio : utranique hahens leclor, utramque
dijudicel ipse. Apud Mabillonum prologo prxposita

D scrutans, sententiam reperiens fulgentem, sicuti in-
ventam quasi margaritam aut gemmam stalim avi-
dius collegi. Queraadmodum guttt» multx fontem

efiiciunt, sic de diversorum voluminibus congre-
gans teslimonia, hunc libellumcondere tentavi. Ve-

luti de igne procedunt scintillx, ita hunc minutx
sententix pluresque libri inveniuntur fulgentas, ad

quarum inler hoc scintiliarum volumen, quod qui >

sunt hxc verba : In Dei omnipotentis nomineincipit
liber Scinlillarum teu Sententiarum catholicorumPa-
trttm, editusa Defentoregrammalico.
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legere vult, laborem sibi amputat, ne per cxteras d

paginas iterandum lassescat. Hic habenttir quod re-

pcriri desiderat: sedneid opus quasi sineauctore

putetur apocryphum, unicuique sententix per sin-

gula proprium scripsi auctorem. CcenovioLoculia-

cense Martini sancti, in quo comain mei tolondi ca-

pitis, ipsum dono, donatumve in perpetuam colligat

xtatem, qua sua ab adolescentia ibi me dotaverunt

mei degenles domini; scripsi Jesu favenle ipse, co-

ramquc dedi adolescere Chrislo, si me facit eorum

obedire jussui, et illorum in omnibusefflcerecopiose
perlibcns famulatum. Et, si aliquid prxler id quod
miniis studiose gessi, te oro legentera, non ut xmu-

lus viluperes, sed ut benivolus emendes, nomen

scribens meum, quod est DEFENSOB,non ob gloriam

vanam, sed ut quicunque legit memoriammeihabeat.

Sicuti naviganti portus, ita et mihi versus fuit opta-
bilis. Novissime legentibus conjuro et audientibus

imploro pro me exorare ullimum, ut quandiu sub-

sislo Dei affluar sapientia, de carne iturus perfrui
vitam merear beatam xlernam. Amen.

CAPUT PRIMUM.

De charitate.
' CHKISTUS.

Majorem bac dilectionem nemo habet, quam ut
animam suara ponat quis proamicissuis (Joan. xm).

PETRUS.

Anle omuia muluam in vobismetipsis charitatem
continuam habentes, quia charitas operit multitudi-

nem peccalorunt (/ Pelr. iv; Rom. xm; Proti. x).
PAULUS.

Charitas patiens est, benigna est, et reliqua
(I Cor. xm).

Charitate fraternitalis inviceradiligentes(Rom.xit).
JOANNES.

In hoc cognovimus charitalem Dei, quoniam ille

pro nobis animani suam posuit: et nos debemuspro
fratribus animas ponere (Uoan. m).

Deus charitas est, et qui manet in charitate, in
Deo manet, et Deus in eo (/ Joan. iv).

SALOMON.
Odiumsuscitat rixas, et universa delicla operil

charitas (Prov. x).
AUGUSTINUS.

Si per viara verx charitatis volumus currere, ad
seternam palriam leliciter possumuspervenire.

Sine charitate enim omnia quxcunque facimus,
nihil prodest facere.

Vacuum et inane expendimus sludiura, si non
habemus charilatem qux Deusest.

Regnat enim carnalis cupiditas, ubi non estDei
charitas.

Tunc enim homo perfectus est, quando charitale

plenus est.

Sine amore charitatis, quamvis quisque recte
credat, ad beatitudinempervenirenequaquam potest.

Tanta est charitatis virtus, ut eliam prophetia et

marlyrium sine illa nihil esse credantur.
Tatita esl charitatis virlus, qux si desit, frustra

A habentur cxtera; si adsit, recte habentur omnia.

Ille aritern tenet quod pater, et illum nihil latet in
divinismoribus, qui charitalem tenet in serraonihus.

Seclaraini cbaritatem dulci ac salubri cibo, siue

qua dives pauper est, et in qua pauper riives.

Qui claudunt oculos suos contra charilatem, ob-

dormiscunl in coneupiscentiis et in deleclalione

carnis.

Extende charilatem per totum orbem, si vis Chn-

stura amare : quia membra Christi per orbemjacent.
Quomodoenira corpus tuum sine spiritu, hoc est

sine anima, si fuerit, mortuura : ita et anima lua
sine Spiritu sancto, id est sine charitate, mortua

deputabitur.
Non enim babilant in unum, nisi in quibus fuerit

B perfecta charitas Chrisli.

Namin quibus non est perfecta charitas, c im in
unura sunt, odiosi sunt, molesti sunt, turbulenti

sunt, anxietate sua lurbant cxteros.

AMBROSIUS.

Sicut sine via nullus venit quo tendit, ita sine cba-

rilate, qux dicta est via, non ambulare possunt bo-

mines, sed errare.

Eos autem quos ad tolerantiam peccatorum forles
Dei charilas reddit, nulla delectalio carnis, nulla

voluptas mala blande corrumpit.

CREGORIUS.
Una quippe et summaest probatio charjtatis, si et

ipsidiligiturquiadversalur, et illequi bona impendit.
~ Amandi enim sunt proximi, et impendenda chari-

las esl omnibus, et propinquiset extraneis.
Nec tamen pro eadem cbaritate a Dei amore fle-

ctendum.

Sicut enim mulli rarai arboris ex una radice proce-
dunt, sic cxlerx virtutesexunacharilate generanlur.

Nec habet aliquid ranius viriditatis boni operis,
qtti non permanet in radice eoarilalis.

llle vero charitatem habet, qui et amicum diligit
in Deo, el inimicum diligit propter Deum.

Pro inimico nihil poslulat, qui ex cbarilate pro co
non orat.

Lex quippeChristiest, charitas unitatis. Nihilhomi-

nisestoperatio, sinonhaberaus charitatem,quxinhis
omnibusmandatisDei,arcemalqueprincipatumtenet.

D Charilas est dilectio Dei et proximi in toto corde,
et in tota menle : ut quxcunque volumus ut faciant
nobis homines boua, ila et nos faciamus illis.

Hxc est enim lex et prophetx.
Habenii namque dabitur, et abundabit: quia quis-

que qui charitatem habet, etiam dona pcrcipit alia.

Quisquischaritatem non habel, eliam dona qux
percepisse videbatur, amittit.

Necesseest ut erga charitatis vinculumvigilemus.
Tanto namque ampliuspeccatirubigocoufunditur,

quanto cor peccatoris magno igne crematur.
Tunc enim mirabiliter ad altum charitas surgit,

cura ad ima proximorum se misericorditer inclinat:
et cum benignedescendit'ad infima,valenter recurrit_
ad summa.
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Virtus ergo verx orationis est celsitudo chari-4

talis

; Lata quippe est charitas, qux inimicorum dile-

ciione capitur.
Fralerna mala charitas longanimiter porlat.
Charitas autem vera est, et amicum diligere in

Deum, et inimicum diligere propter Deum.

Quisquis charitalem non habet, omne bonum

amitlil quod babet.

Vires, quas imperitia denegat, charitas submini-

strat.

Pleruraque charitas quibusdam occupatiouibus
prxpedita, et integra flagrat in corde, et tamen non
monstralur in opere.

Quia sol cum nube tegitur, non videtur in terra,
el tamen ardet in ccelo: sic esse occupata charitas

solet, et intus vim sui ardoris exurit, et foris ilam-
mas sui operis non ostendit.

HIERONVMIS.
Terrarum longitudo non separatquoscunqueamor

jungit.
15IDORUS.

Quamvis nonnulli fide atque operibus sanctis vi-
deantur esse participes, tamen quia privantur chari-
tate fraternx dilectionis, nullum habent incremen •

lura virlulis.
Nulium prxniium charitate pensatur.
Charitas enim virtulum omnium obtinet princi-

patum.
Tenenda cum sanctis viris unitas charitatis : et

quanlo se unusquisque subtrahit mundo, lanto ne-
cesse est ut se associet bonorum cousortio.

Charitas in dilectione Dei et proximi constat.
Servat autem in se dilectionem Dei, qui a charitate

non dividitur proximi.
Qttia fraterna socielale secernitur, a divinx cba-

ritatis participatione privatur.
A regno aulem Dei se separanl qui semelipsos a

cliaritatedissociant.
Perfecla charilas est dilectio Dei et proximi.
Omnis enim bonilas ex charitate et humilitale pro-

cedit.

CTPRIANUS.
Adissensionis malo conlinere suam linguam debel

qui novit et diligit vinculum charitatis.

BASILIUS.

Qui charitale plenus est, tranquillo animo et se-
renissimo vultu procedit.

Vir aulem odio plenus ambulat iracundus.

CJESARIUS. -

Veram aulera cbaritatera etveram obedientiam

retinentes, nihil de nostris meritis prxsumamus, sed
de Dei virtute confidamus.

Talia enira sunt sine charitate jejunia, qualis sine
cleo lucerna.

Nihil nobis prodest quod nos continuis vigiliis la-

boribusqueconficimus, si jntra nos charitalem non
habemus.

A Quia nihil prodesl quod afBigis corpus tuum,

quando nibil proficit in corde tuo.

Si charitas vera el humilitas non adfuerint, de
solo habilu religionis prxsumere et confidere non
debemus.

EPHRJ3H.

Charilas columna et flrmamentum in anima san>

cta est.

CAPUT II.

De patienlia.
CUKISTUS.

Beali pacifici, quoniam iilii Dei vocabunlur

(Matth. v).
In palienlia veslra possidebilis animas vestras

(Lttc. xxi).
" PETRUS.

lfoecest enim gratia, si propler conscienliam Dei

suslinet quis trislilias, paliens injusle (1 Petr. n).

Qttx enim gratia est, si peccanles et colaphizali
suffertis (Ibid.)l

Sed si beuefacientes, palienter suslinetis, hxc est

gratia apud Deum (Ibid.).
PAULUS.

Tribulatio patienliam operatur, palientia autem

probationem, probalio vero spcin (Rom. v).

Spes autem noii confundit: quia charitas Dei dif-
fusa est in cordibus noslris per Spiritum sanclum,

qui datus est nobis (lbid.).
Si lieri potest, quod in vobis est, cuni omnibus

_ hominihus pacem habentes (Rom. xn).
Patienlia enim vobis necessaria, ut voluntatem Dei

facientes, reportetis promissionem (Uebr. x).
Pacem sequimini cum omnibus ct sanctiraoniam,

jine qua nerao videbit Deum (Hcbr. xn).
JACOBUS.

Patienlia autem opus perfectttm habeal, ul sitis

perfecti et integri, iu nullo deficientes (Jacob. i).
Beatus vir qui suffert tenlalionem : quoniam cum

probatus fuerit, accipiet coronam vilx, quam repro-
n»isitDeus diligenlibus se (Ibid.).

SALOMON.

Qui patiens est, inulla gubernatur sapientia ; qui
autem impaliens est, exaltat stultiliam suam

(Prov. xiv).

j. Melior est patiens viro forli : et qui dominatur

animo suo, expugnatore urbium (Prov. x).
Doclrina viri per palienliara noscitur (Prov. xtx).
Patienlia lenietur princeps, ellingua mollis con-

fringet duritiam (Prov. xxv).
Melior est paliens arrogante (Eccl. vn).

•> AUGUSTINUS.
i Qui ergo fuerit patienlior ad injuriam, potentior
l conslituetur in regno.

O.uantumpatiens est Dominus noster in suslinendis
) delictis nostris, tanlum severus eril in discutiendis

aclibus noslris.

HIERONYMUS.

i Si atttem credentium pax Christus est, quicunque
sine pace est, consequenter nec Cbristum habet.
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Apud Christianos enim non qui patitur, sed qui

fecit conlumeliam, miser estf.

Gravius est sustinere quem nolis, quam deside-

rare quem diligis.
Sicut ad proprias injurias palientes esse deberaus,

ila si aliquem viderimus erga Deum ore sacrilcgo

blasphemantem, illi tenere non debemus patientiam,

quin potiits sacrifego resisterr*, et os blaspfienium
veritalis responsione damnare.

AHBROSIUS.

Ad faciempublicam pafrentiam lingunt, el in ani-

mo iraeundix virus abscondunt.

Ad'nocendum parati, cum nocendi tempus adve-

nerit.

Tribus modis virtus patieritix exerceri solet.

Aliquando enim sunt qux a Deo, aliquando qux
ab anliquo adversario, aliquando qux a proximo
sustinemus.

A proximo namque persecuttones, damna et con-

tumelirts.
Ab antiquo adversario tenlamenla, a Deo autem

ffagella toferamus.
CRKGORIUS.

Ad pacis donum nequaquain pervenire potest qui

pacem Domini discordix furorerutnpii.
Palientia vera est aliena mala unaniniiter perpeti,

et contra eura' qui mala irrogat nullb dolore mor-

d%ri.

Sine ferro marlyres esse possumus, st palientiam

veritalis in animo servamus.

Tanlo ergo qutsque minus osienditnr doctus ,

qiranlo niinus convineitur paliens.

Igitur, cum paiienlia relinquitur, etiam bona re-

liqua qux jam gesta sunt, destruunlur.

Patienlia enim vera esl quaref ipsum amat-quem

porlat.
Non lolerare et odisse, non' est virtus rnansuetu-

dinis, sed velamen furoris.

Cum resistere possumus irx superbientium , liu-

militer declinemus.

Gloriosius est injuriam taeendo fugere, quam su-

perare respondendo.

Supernus arbiter noster, elsi ponuus considteral

in*retributione, tamen vires pensat iw-pondere.

Quanlum Ixta mens fuerit per ainorem-, tantum

erit et patiens per longaniraitatem.
Tantum quisque portat proximum, qnantum amat:

»'fenim amasj portas; si desistis amare, desislis et

toterare.

Quem minus ditigimus, minus eliam toleramus.

BASItlCS.
Paciiicus homo coasostium angelorum merebitur;

Mividusautem particeps dxmoiiiorum elflcietur.

Qui patienter hic tolerat mala, i» futuro gtoriam
nierebitur.

Pax eaiui.effugat discordias, invidia autem copu-
lat eas.

Sicut pax secrela meutis illuminat, ita invidia oc-

culta cordis obcxuat: homo aulein pacificus secu-

A ram possidet mentera. At invidus in tribulatione est

semper.

Fili, si cupis patientiam habere, moneo primmn

teipsum ut ad mandata divina excites mentem luam.

Ex abundantia Ixlilix paciiicus homb dignosci-
tur, et ex vultu marcictbet fbrore pleno invidus de-

monslratur.
Vir benigrius etiamsi patiatur injuriara, pro nihilo

ducit.

Iniquus autem etiara parvura verbum audiens S

proximo, contumeliam arbitratur.

Qui enim amplectitur pacem in mentis sux hospi-

rio, mansionem prxparat Christo; qnia Cbristus pax

est, et in pace consuevit requiescere.
Si quis tibi intulerit mala, ne irascaris; sed dole

B potius pro eo, quia Deus illi irascitur.

ISIDORUS.

Non autem potest esse in pace qui spem suam

ponit in homine.

Qui vitx futurx diligente»excogitat prxmia, mala

omnia vitx prxsentis xquanimiter portat.
Gravius torquetur impius, mundi excogiiaudo

commoda , quam justus tolerando adversa.

Qui enim bona mundi diligit, velit nolil, timoris

pueax succuiiibJt.

Patieuter ab uno ferendura est, quod multis acci-

dit tolerabile.

Poena hujus niundi brevis est : et qui affligit, et

qiii aflligitur, morlalis est.

Malorum perversilas non te occidit, sed erudit.

". llabelo paticnliam in adversis : et proinptior esto

ad suscipienda, quara ad ferenda raolesta.

Contumelias dctrabentium patientia superat.

Sagiltas conluraelix patienlix clypeus frangit.
Contra lingnx gladium, patientix prxbe scututn.

Magna est virlus, si non lxdas a quo lxsus es.

Majpr virtus, si eliam Ixsus remitlas.

Maxima autem virtus glorix, si,. cui potuisti no-

cere, parcas.
CVPRIANBS.v

Pacilicos enim et concordes Deus in domo sua

habilare prxcepit.
Ut qui filiiDei esse ccepimus, in Dei pace manea-

liius : et quibus spirilus, unus est, unus sil animus

n et sensus.
- Sacriftcium Deo majus est pax vera et fralerna

concordia.

Qui pacem Christi et concordiam rumpit, adver-

sus Chrislum facit, qui dixit: Pacem meam do vo-

bis, pacem meam reliiiiruo vobis.

Pacem quippe quxrere debel filius pacis.

Neque enim potest quis accipere dolorum el pas-

sionum coronamt nisi prxcesseril in dolore et pas-

sione patientia.

Neque enim potest veraciter bona docendo im«

pendere, si vivendo nescit xquanimiler aliena mah

lolerare.

Quisquis lenis et mitis est, Dei patris. imitatot

est.
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EXvTflSPATnUH. Ji
Patiens homo rivufus fons est, omuibus exhibens

iklectabilera potum.
JOSEPHUS.

Vir eniin patiens est qui prxseni^ia non limet, et
fulura cogitat, ct nescit trepidare ubi est limor.

CAPUT III.

De dilectioneDei el proxbni.
CHRiSTUS.

Qui diligit me, inandatum meum servabit, (Joan.
xiv).

Si diligilis me, mandata mea servate (Ibid.).
Si nianserilis in me, et verba mea iu vebis mati-

serint: quodcunque volueritis, petetis, et fiet v.ubis.

(Joan. xv). ,
In hoc cognoscent oinnes quta mei discipult eslis,

'

si dilectionem habuerilis adinvicem (Joan. xm).
Iu fraternitaiis amore simplici, ex corde iuvicem

diligite altenlius (/ Petr. i).
PAUI.US.

DUeclioproxiiui malum non operalur (Ram. ui).
Pleniludo ergo legis est dileclio (Ibid.),
Ambulale ii\ dUeclione,.sieut et Cbristus dilexifc

uos, el tradidit seweJipsuin pro nobis.obl^tionom et
Iiostiam Deo, in odorem. suavitati* (EpJtes. v).

Diligenlibus Deum oiunia.cooperantur in bonum

(Rom. vin).
Quod oculus non vidiJ, nee awis andivit, et iu con

liontinis noii ascenderunt, qux prxparavit Deus iia

^w uiliguetUtank (I Cor. v\<. (
J0ANNES.

Qui diligit fralrcm suum, in lumine manet, et

Maiuialum » ee.non est (J Jo>m:tr).

Qui autem odit fralrem suum, in tenehria est,: et)
. in tenebris ambulpt, et ncsciiquo eat: quoniam te-

irebraeobcxea/terun>ocuios ejus {Uid.y.
Nos ergo diitgamus Deum, quoaia« Deus prior di-

lexit no*(I Jom. IV-V
Si quis dixerit quoniam diligo Deum, et fralrera

itttnHotterit, meadax est (Ibid.}.
Hoc mandatum habemus a Deo, ul qui diligit

Deum, diligat et fralrena suuoi (Ibicl.).
Q*j autern nou diligii Iratreia stium «rueravidet,

Deum quem non videt, quomodo polest diligere

(Ibid.) ?
JESUSSlRACH.

Omni tempore diligit qui amictis est, et frater in

angustii*.cooiprahaUir (Prov. xvy).
Qui diligit Deura, exorabit pro peccatis, et conti-

nebit se ab Ulis, et in oratione dierum exaudielur

(Eccles. in).
Dilige eum qui fecit te, el ministros ejus non de-

rclinquas (Eccles. Vli).
DiligeDeum, et invoca eum in salute tua (Ecclet*

xiu). '

Onne animal diiigit simile sibi, sic et omnis ho-
mo proximum sibi (tbid.).

Omnis caro ad similem sibi conjungetur, et om-
nis homo simili sui sociabitur (Ibid.).

& Diligeproximura, et"conjinigere fhte cura-nTo(fo*
clet. xxvn).

Sicut qui dimittit avera de manu sua, sic qui de-
reliquisti proximum tutnn (Ibid.).

ObuliDomini in diligentes se (Eecles. xxxiv).
AOGUSTINUS.

Vita nostra dilectio est: si vila nostra dileclio
est, mors odium est.

Hominemenim vineis humana Mcitate, diabolum
vincis inimrci dileclione.

Enatiriatw in te drrectio\ quse sofa duert ad;vi-
tam.

Non autem carnalis, sed1
spirituaris inter vos de-

bel esse dileclio.
Nffiil"pretresiiis Beo vrrtute dHectionis.

B Nihil desiderabilius est diabolo exstinctione cha-
ritatis.

m?ER0NVMUS.- .
Sanetus amc-r impatientiam noivhabet, falstis ru-

mor cito opprimitur.
Omnemliominem fratrerm tuum jndica esse: me-

raento quod unus-artifex eondidit nos.
Amor ordineni neseit.
Facilius enim negligentia emendari potest, quam

amor naseiv

AHBROSIUS.
Proximos atitem nostros tunc diligimus sieut nosy

si non propter accepla beneficia vel impetrata, sed>-

proplcr hoc laiitniiuiiodo, quia sunt naturx nostrx

pneticipes.
**

Acquirit filium, qui fratrem acquiril amore.
CREGORIHS.

Probalro erg» dilectionis, exbibitio est eperis.
. Qui diiigil Deum, et ejus nmidala eustadit, in il-

lius cor Dominusvenit, et mansionem faeit.

Neque enim posset quisquam diligere Deuin, si
ea.i« quem diligili, norvbaberet.

In proxiini enim dileclione dignoscilur, qualitei»
. pctveniri debeat ad ajnorem Dei.

k iiiiuiruiii et proximum diligunt, et- tamen illa

^ sublimia dileclionis prxmia non assequurttur, qui
autore.-n s,uua>non spiritoaliterj sed>canialiLcr im-
pcndunt.

. Sicut auteai ignis amoriS'menteni erigit^ Ua ignis
• malitia»mentem invofvil.

Amando enim Deum, nostra in nobis mala per^
i sequimur.

Diligendo enim proxiraum, in quo prodesse pos-
sumus, festinamus.

Sicut mors corpus interimit, sic amorem.n rum

corporalium xternce vitse cbaritas occidil.

Vis amoris boc agere solet i» animo ut qu:e i^ise

semper cogitat nulluro alinraicredat ignorare.
Sancta enim oesideria ex dUeclione crescunt; si

autem dilatione deficiunt, desideria non sunt.

Cuidquid prxcipitur, in charitate sola pensalur.
Nee Deus vere sine proximo, nec proximus vcra

diligilur sine Uec.

Si quis autem quemlibet amat, et propter Deum
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non amat, charitatem non habet, sed habere se

puiat.
Charitas autem vera est, cuin et in Deo diligituc

amicus, et propter Deum diligitur inimicus.

llle enim propter Deum diligit eos quos diligit,

qui ctiam eos diligere scit a quibus non diligitur.
BASILIUS.

Unaquxque anima, quantum lata fuerit in amore

proximi, tantum alta erit in cogitatione Dei.

Qui diligit frairem, in tranquillitate est cor ejus.

Fratrem vero odiens , lempestate circumdatus

est.
Ex tota igitur mente lua dilige Deum, ut in omni-

bus actibus luis placeas illi.

Deus enimnon tantum vult verbis diligi, seo corde

puro et operibus juslis.

Magisergo omnibus diligamus Deum, qui et nos

et parentes nostros propriis manibus finxil: el cuu-

cla nobis bona qnx erga nos geruntur quotidie ejus

bcneliciis ascribamus.

Christus diligendus est supra parenles, quia non

nobis tribuunt parentes ea qux Chrislus.

Proximum tuum habeto lauquam unum ex mem-

bris tuis.

Cum nobis Deus magna beneficia prxstat, nihil

exigit a riobis, nisi ut uiligainus eum, et templa no-

stra ei servemus : ut ille semper in nobis babilet, et

nos in illo permaneamus.
ISIDORUS.

Ex tolo corde Christum non diligit qui borainem

odit.

Dilectio Dei morti comparatur, dicenle Salo-

mone : Valida est ut mors dilectio (Canl. vm).

Sicnl mors violenler separat animam a corpore,

ita dilectio Dei violenter segregat hominem a raun-

dano et carnali amore.

Diligendo proximunt, purgas oculum ad videndura

Deum.

Qui Dei prxcepta contemnit, Deum non diligit.

Neque enim regera diligimus, si odio leges ejus

habemus.

Nec poterit Deum diligere qui noscitur in proximi

dilectione errare.

Bonorum discrctio est, non odisse personas, sed

culpas: et recla pro falsis non spernere, sed pro-

barc.

Qui imperfecti sunt in Dei amore, sacpese a vitiis

separare disponunt : sed pondere vitiorum aggra-

vati, rursus ad ea vitia qux optant relinquere, re-

volvunlur.
Minusquam inter duos dilectio Deiesse non potest.

Multum in terra diversus est, qui carnaliter homi-

nem moriturum plus diligit quam oportel.

Dumrem amore concupiscimus temporalem, amit-

'.imusveram dileclionem.

Amando cnim Deum, nostra in nobis mala perse

quimur.
Diligendoaulem proximum, in quo prodesse pos-

suinus, festinamus.

A CVPRIANUS.

Deus, iuquit, dilectio est: qui manet in dileclioae,
in Deo manet, et Deus in eo.

Cum Deonon possunt manere qui esse in Ecclesia

Dei unaniraes noluerunt.

EX.LIBROCLEMENTIS.

Sluituin est enim aliquid amare plus quam Deum.

Menti enim quam repleverit memoria Dei, maligno
non dabitur locus.

EPHR.CH.

Siquisaulem dilexerit Deura, illius in terra uon

erit mens : sed seraper superiora desiderat qux
araavit.

Inde educalur, inde illuminatur, inde rcficitur,

tanquam de dulcissimo fonte.

B CAPUT IV.

De humilitate.

CHRISTUS.

Discite a me quia mitis sum et humilis corde, et

invenielis requiem animabus vestris (Matth. xi).
Deus per prophetam dixit: Ad quein autem respi-

ciam, nisi ad pauperculum et contritum spiritu, et

trementem sermones meos (Esa. LXVI)?
Omnis enim qui se exallat, humiliabitur; et qui se

huuiilial, exaltabitur (Luc. xiv).
PETRUS.

Omnesautem invicem insinuate humilitatem : quia
Deus superbis resislit, humilibus autem graliam dat

(i Pelr. v).

fjj Humiliamini igitur sub polenti manu Dei, ut vos

exaltet in tempore visitationis (Ibid.).
JACOBUS.

Humiliamini in conspectu Dei, et exsultabit vos

(Jacob. IV).
PAULUS.

Eslote unanimes, idipsum sentientes, nihil per
contentiOnem, neque per inanem gloriam, sed in hu-
militate superiores sibi invicem arbitrantes (Phi-
lip. n).

Non alta sapienles, sed humilibus consenlientes

(liom. xu).
SALOHON.

Ubi fuerit superbia, ibi erit et conlumelia (Prov.

XI).
D Ubi autem humilitas, ibi et sapientia.

Superbum sequitur humilitas, et humilem spirilu

suscipiet gloria (Prov. xxix).

Friusquam conteratur, exaltalur cor hominis ; et

antequam gloriflcettir, humiliatur (Prov. xvm).
Melitts est humiliari cum mitibus, quam dividere

spolia cum superbis (Prov. xvi).
JESUSSIRACH.

Quanto magnuses, humiliate in omnibus, et coram

Deo invenies gratiam (Eccles. iu).
Ab humilibus honoraltir Deus (Ibid.)
Noli esse humilis in sapientia tua, ne humiliaius

in stultilian seducaris (Eccles. xm).
Est qui nequiter huuiiliat se, et inleriora ejus

plena sunt dolo (Ere!es. xxix).
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ORICENES.
Si humilis et quietus non fueris, non potes babere

in le gratiam Spiritus sancti.
AUGUSTINUS.

Deus humilis factus est, erubescat homo fleri su-

perbus.
Semper conscientia servi Deihumilis esse debet et

tristis : scilicet ut per bumilitatem non superbiat, et

per utilem moerorem cor ad lasciviam non dis-
solvat.

Illa namque attendit laudem Dei, et verba oris

ejus cujus cervicem inclinat humilitas, et non erigit

superbia.
HIERONYHBS.

Ad summitatemvirtutura non polentia, sed humi-

litate venitnr.
GREGORIUS.

Cor quippe carnale, dum hujus vitx quxrit glo-
riam, humililatem respuit.

Humilitasquantum inclinaturad ima, tantum pro-
licit in excelsa.

Tanlum enim necesse est ut se unusquisque in bu-
mililaie deprimat, quantum, si sit eleclus, ignorat.

Quamvis bona sua unusquisque in proximo suo

percipiendo ostendat, recta non erunt, si humilitate
caruerint.

Qui enim humilis fuerit, cxaltabilur in gloria.
Magnavirtus humilinm est: qui ex desiderio loca

ullima tenentes (si per humilitatem in altum non sub-

levant) ccelestisregni purpuram in mente servant.
Via Dominiad cor dirigitur, cum verilatis sermo

humiliter auditur.
In cunctis se despicit, qui in suis oculis esse hu-

milem proGtelur.
Quxlibet adsint, nulla opera sunt nisi humilitate

condiantur.

Tanto ergo esse debet humilior quisque ex mu-

nere, quanto se obligatiorem esse conspicit in red-
denda ratione.

Eam quippe, quam non invenit humilem, veritas

fugit mentem.

Illic eos a sorle humilium judex separat, qui se
hic in superbix cornibus exaltant.

Humiles donum accipiunt, quo a se corda super-
bientium repellunt.

BASILIUS.

Humilis licet habitu vilissimus sit, gloriosus tamen
est virtutibus.

Superbus autem etsi decorus videatur aspectu,
tamen operibus vilisest.

ISIDORUS.

Q.ii emm sine humilitate congregat virlutes, quasi
inventumpulverem porlat.

Cogitalio cordis nostri tanto apud Deum in imo
cst, quanto ab horoinibus in alto.

Et humilitas cordis nostri tantum apud Deumin
alto est, quantumhominibus in imo.

Humiliavalde spirilum luiim, quoniara vita carnis

impix igniset vermis est.

k Sine humilitate et charitate, virtus quxlibet in vi-
tium deputabitUr.

Sumraa monachi virlus est humilitas.
Summuraejus vitium, superbia.
Esto in humilitate fundatus, esto omnium novissi-

mus et ultimus.

Humilia te ut exalteris, ntinimumte fac omnibus,
nulli te prxponas, nullum te superbiorem repules.

jEstima omnes superiores esse te.

Quaravis snmmus cum sis, humilitatem lene :

quia si bumililatem tenueris, gloriosus eris. Quantuin
enim humilior fueris, tantuni te sequetur altiiudo

glorix.
Descendeut ascendas, humiliare ut exalteris, ne

exallatus humilieris.
B Humiliias lapsum non novit.

Humilitas lapsum nunquam passa est.

Qui enim sibivilis est, ante Deura magnus est.
Et qui sibi displicet, Deo placet.
Eslo igilur parvus in oculis tuis, ut sis magnus in

oculis Domini.

Tanto enim eris pretiosior ante Deum, quanto
fueris despectior anle oculos tuos.

Porla quoque semper verecundiam jn vultu, de

recordationedelicti.

Pulvis es, et in pulvere sede.

Cinis es, et in cinere vive.

In summo honore, sumraa tibi sit humilitas.

Non le extollat honor. Tanto majore humililate

_ eris perspicuus, quanto majore dignitate magis pro-
batus.

C&SARIUS.

Nunquam enim vera humililas et vera obedientia

slne charitate aut erunt, aut esse polerunt.

Quia sicut ignis sine calore vel splendore non est,

ita et charitas sine humilitate et vera obedientia esse

noti potest.
EXVITISPATRUH.

Corporalis labor dux est hurailitalis.

Omnis enim labor sine humilitate vanitas est.

Humilitas nec ipsa irascitur, nec aliis irasci per-
miltit.

Humilitas est, si, quando peccayerit in te frater

tuus, antequam ille pomiteat, inJulscris ei.

Sicut Joannes prxcursor fuit Jesu, omnes trahens

ad eum, ita el humilitas prxcursor esl charilatis.

Qui non habet charitatem, perdit vitam.

CAPUT V.

De indulgentia.
' CHRISTUS.

Si ergo offers munus tuum ad allare, el ibi recor-

dalus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum

te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade

prius, reconciliare fratri tuo, et tunc veniens ofler

munus luum (Matth. v).
Si enim dimiseritis hominibus peccata eorttm, di-

miltet vobis el Pater vester ccelestis delicla vestra :

si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater veslcr

dimittet vobispeccata vestra (Matlt. vi). ,
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PATJLUS. ft

Cum patientia supportantes invicem, et donames

vobismetipsi°jSiqms adversus aliqtremhabet quere-
'
lam. Sicut Deusdonavit vobis, ita et vos (Ephes. IV)

(Coiott.Ttr).
PETRUS.

Non re3nerttes'rrraiumpro m:lb>,vel ma^etlictum

pro fltttteaictfl,̂ ed e contrario benedicentes : qriia

in hoc vocati estis, ut benedictionehxreditatem pos-
sideatis (Prbti.XX;/ <Pet.m).

SALOMON.

Ne dicas, iRetldammalum.Exspecta Dominum,et

liberabit te (Proverb.xx ; Rom. xn).
, Remltle proxiino luo nocenli te, et tunc depre-

canli tibi Deccatasolvenlur (F.ccli. xxvm). ^

AUCCSTINUS.

Unusquisquetalem in InlgeiUiamaccepturus est a

Deo, qualem et ipse dederit proxiino suo.

IIIERONYNIUS.

Quomodo Deus in Chrislo nobis noslra peccala

donamit.sicetiamnos iis<}uiin nos peecant, dimitta-

mus.
GftEGOKlLiS.

Hlerecte sui delicti veniampostulal, qui hoc ouod

prius in ipso delinqiiilar, relaxat.

Dimittamusenim quod debelur nobis, ut dimitta-

tur quod debetur a nobig.

Tunc quisque quod recte petit, adipisoilur, cum

ejus auirous inpetiiinne nec inimiciodio fuscatur.

Fundit os pr> adversario precem, sed ulinam cor*

teneat amorem.

Giwnthligemlo tecrara de inimreis facere <possu-
mus, eliamiipsiamieisuHt qm persequuntur.

Neccnrat aruiquusliostis>utterrena toliat a nobis,
«ed ot charkatem in nofcisferiat.

1SIDORUS.

Nonenim possttiitpectata tlintrtli ei qui in se pec-
canti debita ntm drmittit.

QuiTratremsuiim tardras slbi concirrat, Deumsibi

tardius placat.
Frustra enim propiliare Deumquxrit qui citopla-

cari proximonegtigit.

QuoraodoDeiisin Christo ubbis nostra peccalado-

navit, sic et nos iis qui innos peccant dimitlamus.

Ignosceridumest cuique, dumveriiampostulat.
CESARIUS.

Quienim in se peccanti olementer indulserit, nul-

lura peccati vesligiuminiilius anima remanebit.
ANASTASIUS.

Si non dimittis ihjuriaw qux tibi facta est, hon

oraiionem iprote facis, «ed niaiedrctionem super te

inducis.

Sic enhn dicis : Sic mihi dimitte, sictlt et ego di-

misi.

IN«WLtATlONlBUS.

Tantcrmenim rethlttitur nobis quantumnos remi-

serimus eis qui nobis auacunoue malignitate no-

cuerunt.

A CtPHAtos.

Quisquis eriim ilTiqui in eum pcccavit dimiltit

ignoscendo peccatum, sine duTiio eleemosynam
facit.

CAPUTVI.

De compunctwn?..

r.iiRiSTus.

Amen, anien flico vobis : Quia plorabitis, et fle-

bilis vcs, mundus aulem gaudebit : vos autem con-

irisiabimini, sed Iristitia vestra vertetfir in gaudium

\loan. xvi).
PAULUS.

Gaudete cum gaudemibus, flete cum fleniibus

(Ron. ±n).
x? Quiflent, tanquam non flentes sint : et qui gau-

dent, lanquam non gaudentes '(/ Cor. vn).
JACOBCS.

Miseri estote, lugete et plorale : risus vester in

iuctum convertetur, et gaudiumiii mceforem (Ja-
cob. tv).

SALOJtON.

•ftisttsdolore miscebitur, et extrema gaudii Iuctus

tfccupat fProv. xtr).
ArJGCSTINtlS.

Qui uon habet compunctionein, non habet ihuri-

dam oraTionem.

The&rurusest bima compimctio, et ineharraliilo

3&udiumin animahomirris.

., Ariirirahominis qux m oratforie coinpungltur,
* talde itli proflcitad salulem.

HIERONYHUS.

iNonminus lauflandus est vir fbrtis in juctu quam
in bello.

AMBROSIUS.

Voxenimpsalmodix cumintentionecordis agilur:

per InrncomriipotentiDeo iter ad cor paralur, ut in-

teritx memi prophetlx mysteria, Velcompurictionis

gratiam infundat.
i Cum per oratioriem compuncfio Inruhditur, via

nobis iu corde, per quam ad Jesum iri flne pervcni-

tur, paraltrr.

Irriguum quippe superius accipit ariima, cum seso

in lacrymis coolestisregitl deSiderioaffligit. irriguura

D vero inferius accipit aniraa, cum inferni siippiicia

flendo,pertiniescil.
Revertehtes nos Dominusclementer ampleclitiir,

quia peccatorunl vita ei esse indignajam non pnlest

quxfletibtts latalur.
Nondubitare debemuscirca firiftmjustiiicari honii-

1 nem per pcenitentix compunctionem.Sed quia raro
3 id flcri solet, riietuendum est ne dum ad flnemdif-

fertur conversio, insperala ahte Occupetmors quam
- subveniat prjenitehtia. Non ergo in fietibus, non

in aclibus, sed in Dominoconfidamus.

Quia ergo post haptismum inquinamus vilain,

baplizemusin lacrymisconscientiam.

Inquinaii post aquamsalulis, renascainur ex la-

crymis.
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B.lSItlUS.

Ubi autem fuerint lacfymx, spifitualis igftisaccert-

ditur, qni secreta mentis ilfuminat.

ISIDORUS.

Prius enim purganda lacrymh sunl Tiliaquxges-

simus, etiunc mundata mentisacie, id quod quxri-

mus contempiemur, ut dirmantea flendoa-nobispec-

cati Caligodetergitur, mundatis cordis Oculislibere

superna inspiciantur.

Qui veras lacrymasindesirienler fundit, et tamen

peccare nbn desinit, hic lamentum habet, sed mun-

dationem non habet.

Compunctiocordisest humilitas mentis cum lacry-
mis oriens de recordatione peccati cl limore judicii.

Illa est c6:iversis perfecliof comjmnctionis affe-

ctio qux omnes a se carnalium desideriorumaffectUs

repellit, el inlentionemsuam toto mentis sludio in

Deicoutemplationem defigit.
Geminafn esse compunctionem dicimus, qna pro-

pter Deum anima cujusque electi efficilur: id est,
vel dum operum suorum mala considerat, vel dttm

desiderio xternx Vilx suspirat.
Quatuor sunt qualitates affeclionum quibus mens

justi salubriler txdio cornpungitur, boc est, memo-

ria prxteritorum facinorum, consideratio peregrirra-
tionis sux in hujus vitx longmquitate, recordatio

pcenarum futurarum, et desiderium supertix patrix,

quatenus ad eam quantocius valeat pervenire.
Sunt qui ex. vera cordis compunctione sni accu-

salires fiunt : sed tantum ad se esse peccatores as-

signant, ut ex ficta humifitale confessionis loctnh
inveniant sanctitatis.

Lacrymx enira pcenitetrtix apud Deum pro bftpti-
sntate reputantur.

Quapropter dilige lacrymas, et suaves tibi sint la-

crymx.
Delectent te semper luctus et lacrymx.
Eslo tantum pronus ad lamenta, quantum fuisti

pronos ad-culpam.
Qualis libi fuit ad peccandum intentio, talis sit ad

pcenitendumdevotio.
Gravia euim peccata grandia lamenta desideranl.

EPUIt^M.
Beatns mmque est, et ter beatus, quisquis habet

compunctionemsecundumDeum.

Compuncliosanitas est animx.

Compunclioilluminalio est animx.

Compunctiorcmissio peccalorum est.

CorapunciioSpiritum sanctum perducit ad se.

Compunctio unigenitum Chrislum facit habitare
in se.

Lacrymx apudDeumfidnciamdant semper.
Ubi lacrymx abundant, ibi cogitationes sordidx

non approximanl.
CAPUT VII.
&e oratione.

CHMSTIS.
Omniaquxcunque petieiilis, in oratione crcdcn-

|es, accipietis (Matth. xxi).

A Vigilateomni tempore oranies, ut dignj babeamwi

fugere omnia qux fulura sunt, et stare ante Fiiium

hominis (Luc. •xxi).
Crate auiem, nc hat fuga vestra in hieme vol S:tb-

bato (Malth. xxiv).
PKTRUS.

Impertlenles invicem honorem tanquam coluere-

dibus gratix vitx, ut non impedianuir waliones ve-

strx (1 Petr. in).
PAUI.US.

Orationi instantes, oraBtes omni leinpore in spi-

rilu, vigilantes in omni jusiilia (Rom. xn).
'JACOIDS.

Orate pro invicem, ut salvemini (Jacob. v)
Multumcniin valet deprccatio justi assidua(•/bid.).

" SAlOMON.

Longe est Domimtsab impiis, et oraliones justo-
rum exaudiet (Prcv. xv).

Melior est finis orationis quam principtam (Ec-
cles.vn).

Ante orationem prxpara animam tuam, et «oli

esse quasi homoqbitenlatDeum (Eccles.xvm).

Qtiicoriservat verbum, muhipKcatoralionem (Ec-
des. xxxv).

Depvecaiionem Ixsi exaudiet DeusiEcctet. xxxiv).
Oratio humiliantis at imbes penefcrabit(Jbid:),
Fili, in tua inftrmitate ne despicias te ipsum, sed

ora Deutn, et ipse curabitte (Ecctes.xxxvui).
Averte.a delteto, et dirige rrranus,et ab omni de-

- liclo munda cor tuum (Ibid.).
AUGUSTINUS.

Orationibus mundamur, lectionibus mstrtiirnur :

utrumque bonum est st iliceat: si non ltceat, melius

est orare quam legere, quia in leclione cognosciimM

quid faccre debemus, in oratione eadem accipiinus

qux poslulamus.
Ncque die vaees, neque nocte : sed uum srminus

de oculis tuis ceciderit, tunc sensus luus in ortriione

vigilet.
Oratio munda a peecatis habet salutem.

ln oralione paralus esto : osiende c.onscieitliam

cordis lui, ut ampliorem gratiam consequaris.
HIERONVMUS.

Sicut mililem sine armis aribellumexireiion oori-

H venit, iia homini cbristiano prooedere <jw»libetsine

oralionibus non expedit.

Egrcdientes de hospitio armet oratio.

Regredienvibusrte platea oratio occurrat.

GREGORIUS.

Quanto graviori tumultu oogUationom carnaiium

prcmimur, tanto orationi ardentius insistere de-

benus.
Ad Deumquippecorda cummanibuslevare, estora-

tioni nostrx sludium cum merito boni operis ini-

ponere.
Citiusad precem judtx flectitur, sia pravilate sua

petitor corrigalur.
llle ergo in nomine Salvaloris petit, quiillud pe-

tit qnod ad veram salutem pertinet.
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Nam si id quod non expedit petilur, non iiinomine

Jesu petilur.
Cum vero orationi vehemenler institerimtis, slat

Jesus ut luceui restiluat. Quia Deusin corde flgitur,
lux amissa reparetur.

Qui autem terrenis actibus liber soli Deo vacare

mertiit, pro delinqucntibus proximis exoret.

Ea qux perscrutari in nobismetipsis plenius niti-

mur, sxpe verius orando quam investigando peue-
trarnus.

IS1D0RCS.

Oratio cordis est, non labiorum; neque enim ver-

ba deprecantis Deus intendit, sed orantis cor aspicit.
Meliusest autem cum silentio orare cordis, quam

solis verbis sine intuilu mentis.

Qjtod si tacite cor oret, etvox sileat, quamvis ho-

tnines lateat, Deum latere non polest, qui conscien-

tix prxsens est.
- Pura est oratio, quam in suo tempore sxculi non

interveniunl curx.

Longe quippe a Deo est animus, qui in oratione

cogitationibus sxculi fuerit occupatus.
Tune ergo veraciter oramus, quando aliunde non

cogitamus.
Sed valde pauci sunt qui tales orationes habeant;

et licet in quibusdam sint, diflicile est tamen ut sem-

per sint.

Sicut orationibus regimur,' ila psalmorum sludiis
delectemur : psaliendi enim utilitas tristia corda
consolatur.

Tantus esse debet orantis erga Deutn affectus, ut

non desperet precis effectum.

Inaniter autem oramus, si spei liduciam non ha-

bemus.

Qui a prxceptis Dei averlilur, quod in oratione

poslulat non merebitur.

Si autem id quod prxcepit Deus, facimus, id quod

pelimus sine dubio oblinemus. »

Oratio iit prxsenti lantum vita pro remedio pecca-
torum effunditur, psalraorum autem decantalio per-
petuam Dei laudem demonstrat, et gloriam sempi-
ternam.

Dei servus quOties quolibet tangilur viiio, toties

ad orationem se subdat.

Quiafrequens oralio vitiorum impugnalionem ex-

stinguit.
Tamen perseveranter intendere oportet animura

nostrum orando atque psallendo, quousque importu-
nas desideriorum carnalium suggesliones, qux no-
slris obstrepunt sensibus, fortissima intentione supe-
rerous.

Dum enim oraraus, ad memoriam culpam redu-
cimus.

Cum Deoassistimus, gemere et flere debemus, re-

miniscentes quara gravia sint scetera qux commisi-

mus, et quam dura inferni supplicia qux timemus.
Mensenim nostra coeleslis est: et lunc orando

Deum bene conlemplatur, quando nullis terrenis
curis aut erroribus impeditur.

A Purgandus est itaque primum animus, atque a

temporalium rerum cogitationibus segregandus, ut

pura acies cordis ad Dcum vere et simpliciter diri-

gatur.
Tunc impetrari divinam misericordiam credimus,

quando simplici affectu assistimus cum oramus.
Turic aulem magis diabolus cogilationes curarum

sxcularium humanis ingerit menlibus, quando oran-
tes aspexerit.

Qui lxditur, non desistat orare pro se Ixdenti-

bus; alioquin, juxta Dei senteutiam, peccat qui pro
inimicis non orat.

Nihilproflcit oratio illius, cujus adhuc dolor in

roenie, vel odium manetin peclore.
. Cor enim cum manibus levat qui oralionem cum

B opere subleval.

Quisquis orat, et non operatur, cor levat et ma-

nas non levat.

Quisquis ergo operatur et non orat, raanus levat,
et cor non levat.

Ergo et orare necesse est, et operan.

Culpabiliter ad Dominummanum erigit, qui facta

sua orando jactanter prodit.
Qui enim jactanter orat laudem appetendo huma-

nam, non solum oratio ejus non delet peccatum,
sed eliam ipsa vertitur in peccatum.

Quoties orantes non cito exaudimur, nostra nobis
facta in oculis proponamus; ut hoc ipsum quod dif-

ferlur, divinx reputetur juslitix etculpx noslrx.

Sxpe enim multos Deus non exaudit ad voluiila-
" tem, ut exaudiat ad salutem.

Nonenira conciliat Deuramultiplex orantis serrao,
sed purissima sinceraque orationis intenlio.

Oratio frequens diaboli jacula submovet.

Oratio coutinua diaboli tela exsuperat.
Immundos enim spirilus orationis viucit instantia,

quia dxmonia per orationem vincuntur.

EXLIBROCLEHENTIS.

Disciplina nobis est orare pro interfectoribus ct

pro persecutoribus nostris.

BASILlUS.

Oralio namque grandis monitio est animx.

Per oraliones purissimas omnia nobis utilia tri-

buuntur a Domiuo et cuncta noxia procul dubio ef-
D fugarrluf.

CVPRIANUS.

Bona est oratio cum jejunio, et eleemosyna cum

justitia.
Cito orationes ad Dominum ascendunt, quas ad

eum merila nostri operis imponunt.
i

CESAR1US.

Sic leclioni et orationi debetis incumbere, ut m-

terdum eliara manibus aliquid possitiscxercere.

.'.; ISIDORCS.

. Duobus modis oratio impedilur, ne impetrare
quisque valeat postulala : hoc est, si aut mala quis-
que adhuc committit, aut si delinquenli sibi debita
non dimittit.
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EXVITISPATRUH.

Sicut veuenata animalia fortiores herox vel pi-

guienta expeUunt,ita et cogilationes sordidas oratio

cumjejunio repelUt.

Quales orationes volumus invenire, tales nos ante

tempus in orationemprxparare debemus.

Christo enim mens conjuncta, et prxcipue tem-

pore orationis inlenla, nihil malum, uihil super-
fluumrecipit.

CAPUT VIII.

De confessione.

CHRISTUS.

Omnisergo qui confitebitur me coram hominibus,

coniiteboret ego eumcoram Patre meo, qui in coelis

est (Maith. x).
PAULOS.

Oreautem confessioflt ad salutem (Rom. x).

JACOBUS.

Confiteminialterutrum peccata vestra, et orate

pro invicem,ut salvemini (Jacob. v).

SALOMON.

Qui abscondit peccata sua, non dirigetur (Prov.

xxvni).
Qui autera confessusfueril et reilquerit ea, mlsen-

eordiam consequetur (lbid.).

JOANNES.

Si dixerimus quia peccatmn non habemus, ipsi

nos seducimus, etveritasin uobis nonesl(/ Joan. i).

Si conliteamur peccata noslra, fidelis et justus ,

est, ut remittat nobis peccata nostra, et mundet nos

ab omni iniquitate (lbid.).

JESUSSIBACH.

Non confundaris confileripeccata tua, el ne sub-

jicias te omni homini pro peccato (Eccles. iv).
Conflteberisvivens, vivus et sanus confiteberis, et

laudabis Dominum,et gloriaberis in miserationibus

Ulius(Eccles.xvu).
ORIGENES.

Si dixeris peccata tua prior, exaudiet te Dominus

tanquam populum suum.

AUGUSTINUS.

Confessioomnium malorum initium est omnium

operumbonorum.

Qui confitetur peccata sua, et accusat scelera •

sua, cum Deofacit pactum.
Ferlo patrem erudientem, ne sentias judiceni pu-

nientem.

Tempusconfessionisest conliteri qux fecisti, qux
iu verbo, qux in opere, qux in nocte, qux in die.

Conliterein tempore opporluno, et in die salutis

accipies coelestemthesaurum.

HIERONYHUS.

Ridiculum est, debilitato et fracto toto corpore,
vulnerapauca monstrare.

AHIROSICS.

Neque enim potest ei adhiberi remedium, cujus
est vulnns occultum.

A GREGORICS.

Non vult Deus ulcisci malitiam, qui conflteri de-
licla persuadel.

Optat Deus dissolvi confitentes, ne corttumaces

punire cogatur.

Tantumque erit homo sarcinis peccatorum grava-
tus, quanrum a bonis operibus fuerit alienus.

Ea qux ingrata esse hominibussolet importunitas,
judici veritaiis placet.

Qui delinquentes vulnera conciusa in pectore re-
tinem, quanto amplius silentio premunt, lanto gra-
vioretn dolorem intrinsecus nutriunt.

Namcum putredo qux intrinsecus fuertt ejicitur,
ad salutem dolor aperilur.

Oinnis quippe peccator, dum culpam suarn intra
B conscientiam abscondit, intrinsecus latel, et in suis

penetralibus occultat.
Peccatores Deus videt et suslinet; fesistentes-

Deuslolerat et damnat: et quotidieper Evangelium
clementer vocat.

Confessionemnostram ex pnro cordedesiderat, et
cuncta qux delinqitimus,relaxat.

Peccati virus salubriter aperitur in confessione,
quod pestifere latebat in mente.

Coniitendopeccata , quid aliud agimus, nisi qui
malum quod in uobis latebat, aperimus ?

Peccator enim conversus de peccatis in fletum,
jam justus esse inchoat, cum coeperit accusare qux
fecerit.

ISIBORUS.

Quipeccata sua hominibttsoccultant, et per seniet-

ipsos confessi non fuerint, Deiim quem teslem ha-
bent, ipsumhabebunt ultorem.

Exeo unusquisque essejustus incipit, ex quo sui
accusator exsliterit.

Multi aulem contra semetipsos peccalores faten-

tur, et tamen semetipsos a peccato non subira-
hunt.

Magnajam justitix pars est seipsum noscere lio-

minem, quod pravus sit: ut ex eo divinx virtuti
subdalur humilius, ex quo suam inflrmitalein

agnoscil.
Bene se judicat juslus in hac vita, ut non judice-

tur a Deo damnatione perpetua.

rj Tunc autemjudicium de se quisque sumit, quando
per dignam pcenitentiamsua prava facta condemnat.

Duplicemhabere debet fletum in pcenitentia om-
nis peccator, sive quia per negligentiam bonum non

fecit, seu quia nialumper audaciamperpetravit.
Quod enim oportuit non gessit, et gessit quod

agere non potuit.

Quxdam enim jam justilix portio est iniquitatem
suam homini non abscondere, et in semelipso de

peccatis propriis erubescere.

Qui illatas sibi contumelias tranquillo anrmo pro-

(il.dolorem cordis aperit, et virui quod servet in

animo, facile resislit.

Vulnera enim mentis aperla cito exsultant: elau-

sa, nimis exulcerant.

PATROL.LXKXVIII. 20
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Confessioenim hominem -ustificat, confessio pec-
eati veinam donat.

Omnisspes in confessioneconsistit, in conlessione
locus misericordix.

Peccatum proditum cito curaiur.

Crimen autem taeendo ampliatur.
Si patet vitium, fit ex magno pusillum.
Si latel vitium, Ut ex rainirao maguura.
Silentio culpa crescit.

BAS1LH1S.

Melior enim est in raalis factis. pura confessio,

quara in bonis operibus superba glortatio.
EXL1»R0GLEHENTIS.

Taeentibus non faeile potest medeUiopporluni et

necessarii sermonis adhiberi.

Proferre debet uausquisque, in quo animus per

ignorantiam languet.
GAPUT IX.

De pwmteniia.
CHRISTCS.

Poanitentiaw.agile, uppropinquavit eaim, regnum
ecelorura(Matth. m).

PETRUS.

Poenitenliamagite»el haplizetut unusquisque ve-

strum, et accipietis donura Spiritus sajjcti (Act. u).
PACUts.

Us,qttidem qui secuwlum patienliam boiv, operis

gjbwiam,et bonorejtt et corru.ptian.em,tjuxrunt, vi-

tam xternam : iis autem qui sunt ex contentioue, et

qui uon acquiescunt vecUati*credunt autem iniqui-

tati, ira et indignatiQ(Ro,m.u),,
SALOH.OK.

Quam bonum est correptura mawfestare pceni-

tentiar»: sic eoim effugies voluntar;ium peccatum

(Eccles. xx),
Ne dixeris : Peccavi%et quid accidit mihi tfis,te?

Altissimus enim patiens est redditor (Eccles. v).
De propitiato peccato noli esse sine metu, ncque

adjiciaspeccatum super peccalum (lbid.).
Non tardes converti ad Dorainum, et ne differas

de die in diem.

Ne despicias hominem avertentem se a peccato ,

neque improperes ei.

Memento quoniam omnes ln corruplione sumus

(Ibid.).
Altissimus odio habet peccatores, et misertus est

pcenilentibus (Eccles. xn).
Convertere ad Dominum, et relinque peccata tua

(Eccles. xvii).
Fili, peccasti, ne adjicias iterum, sed et de pristi-

nis deprecare, ul remittantur tibi (Eccles. xxi).

Quasi a facie colubri fuge peceata, et si accesseris

ad illa, suscipient te (Ibid.).
ORIGENES.

Pcenitentia,quamvissit exigua, nondespicUurapud
judicem justum Deura.

AUGUSTINUS.

lUe vero qui sua scelera cogitat, et stalim conver-

sus tuerit, veniam sibi credat.

A Si enim lunc vis pcenitentiam agere, quando pee-
care non potes, peccata te dimiserunt, non tu illa.

Impia aniraa plangitur in malis, dum sperat de

bonis.

HlERONTHCS.
Utinam lam cito convertatur peccator ad poeniten-

tiam, quam cito Dominusprxparatus est prxlinilaui
mulare sententiam.

Nonenimlongitudinemtemporlsrequirit Dominus,
sed affectumsinceritatis poeniteutispensat.

Qui enim in Christo tota mente confidit, etiamsi
ut homo lapsus mortuus fuerit in peccato, fide sua
vivet in xternum.

Cavendumest vulnusquod dolore curatur.

Putredo carnis ferro indiget et eauterio.
B Catena, sordes et comx, non sunt diadematis si-

gna, sed fietus et lacrymaruui.
Saccus et jejunium arma sunt pcenitentke et re-

medium peccatorum, quia inanis venter et habitus

luctuosus Deuiitdeprecantur.
Deus natura misericors est, el paratus ut salvet

clementia quod non potest salvari juslitia.
Nosautem vitio nostro paratam misericordiam, et

ultro se offerentem, perdimus et derelinquimus.
Dominus nec bona implet qux sauctis promisit,

si illi revertantur ad vitia; nec mala qux peccatori-
bus comminatur, si illi reversi fuerint ad salutem.

Homo iniquus, qui per nefas perituras divitias

congregavit, si aliquando eonversus evadere cupit
xterna supplicia, debet ita agere, ut multitudinem

^
peccatorum possit exxquare ubertate virlntum.

HILARICS.

Pcenitudo enim mores mulat, et longi temporis
crimina iu ictu oculi pejeuut, si cordis nata fuerit

eompuuctio.
GKEGOKIUS.

Neque enim delictis satisfacimus, &jab iniquitate
non cessarnus.

Qui commisit prohibita, sibimetipsi abscindere de-

bet concessa : et se reprehendat in minimis, qui me-

HunitdeUquissein maximis.
Satis alienus a fide est, qui ad ageadum poeniteu-

tiam tempora senectulU ex&pectat.
Metuendum est ne dtun sperat misericordiara, in-

r, cidat in judicium.
Pcenitejatiam.qjuippe agere, est perpetrala ma.a

plangere, et plangenda non perpetrare.
Nam qui sic p^eccatade^wrat ut lamen alia com-

mittat, adhuc pcsnitenliam agere aut ignoraL, aut

dissinmlat.

Deus OHuupatenslaborajtese deouuiiat, cum du-

ras lionjinuaipravitates porlat.
Siquiste de peccato feri«sec«5.comxerit. tu.coofi-

tcre interius quod ille nescit.

Neque enim potest essegratia deUclorura, nisi ubi

fuerit venia peccatorum.

Majusergo de peccalore converso, qttam de justo

stante gaudium fit in coelo.

Necessarium est ergo ci qui vult se onirri modo
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purgare a peccato, primum ipsas ctt.pas succidere. t

Inlernus judex mentem potius quam verba corisi^

derat.

Nunquam peccatofes ad lamentum pcenitentix re-

dirent, si nulla essent bonorum exempla, qtlx eo-

rtim inentem trahererit.

Omne enim peccatum grave est, quta nort permit-
tit aniraamad sublimia levari.

Neque ehim ttinc veniam inveniet, c]ui inodo ap-
tum venix tempus perdit.

Ibi jam a Deo non potest merefi qtix oetlt, qui
hic noluit audire quod jassit.

Qui tempus congrux pcenitentix perdit, frustra
anle regni januam cum precibus venit.

ISIDORCS.

Pecnitentiaagenda est non verbo, sed facto.
*

Cito corripitur culpa qux cito manifestatur.
Tardius autem sanatur vnlnus, cui jam putrescen-

tibus membris longo post tempofe curatio ddhi-
betur.

Namqui consueludinem facit peccandi, jam se-

pultus est.

Grande scelus grandem habet necessano satisfa-
ciionem.

Qui ergo cupit esse cefttfs in morte de irirjtfgen-
tia, sanus poeniteat, sanusque perpetrala facinora
defleat.

Lavamhii, mundi estote (lsai i).
Lavatur itaque et mnndits est, et prxtefita plan-

git, et flenda iterum non committit., >
Lavatur, et rion est mtmdus, qni plarfgit quod

gessit, nec deserit, et post Iacrymas qux fleverat

repetit.
Ei antem qni prave vrrendo poenitentiam in moTte

agrt, pefieulum est; sicut errimdamnatio iocerta est,
sic et remissio dubia.

Ille pesmtentian»digne agit qni reafam suum Jegi-
tima satisfactioue plangit: condemtianrJoscilicef, ac
deftetidoqirx gessit, tanto io deplorarixfoprofusius,
quanto exstitit in peccato proclivius.

Qnamvis quisque sit peceator et fmpius, si ad

pcenitentiam coavertatur, consequi creditur posse
veniara.

Festinare debet ad DeurtrpceniteHdonnusquisque
dum potesl: ne, si dum non potesl, voluerit omnino, r
cum tarde rofuerit, non possit.

AmpliusIxtatur Deus de anima desperata1,et ali-

quando conversa, quam de ea qux minquam exstitit

perriita.
PIus est enim gaudii coram Deo et angelis ejtis de

eo qui a periculo liberartur,quam de eo qui nunquam
novit peccati periculum.

ftuanto eontristat res perdita, tanto magis si ftrerit
inventa, Ixtificat,

Multisuperna respersi gratia, in extremis swisad
Deumrevertunlur per posnitenliam.

Et qusecunqueinala gesserunt, quotidianis Hetibus
purgant: atque bonis faclis roala gesta commulant,
qutbus juste totum quod deliquerant, ignoscitur.

. A Quia Ipsl qnoa tna.e gesserunt peenitendo coghos-
cunt.

Est autefflptefiitentiamedicamentumvulrierls, gpeis

salutis, pef quam DettSadmisericordiam provocatiu

qux nofi pensatur tempore, sed profunditate fleius

et lacrymarum.
Poenitentia autem nomen sumpsit a pttna, quia

anima cruciatur, et mortiflcatur caro.

Qui vefo pceiiiteiltiaiii-agurit,proinde capilios et

barbam ntitriurtt, ut demonstrent abundantiam crihii-

i num quibus eaput peecaloris gravatur.

Capilli enim pro vitiis ponuntur, sicut scripluin
i est:

Crinibuspeccatorum sUorumunrtsquisqueconstriri-

gitur.
B Idcirco >n cilicio pcenitentiam agtmus, ut et in

punctione cilicii cognoscamusvitia qux per culpain
commisimus.

Non tantum consideranda est mensura temporis,
quantum doloris.

Quanta fuit in malo abruptx mentis intentio, tanta
necesse est sit iii dilectione devotlo.

. . Duplex autem est poenitentix gelnifus: vel duin

plangimusquod male gessimus,vel dum non egiraus
quod agere debueramus.

t Iste autem vere pcenitentiam agit, qui ricc pfiem-
tere prxlerita negligit, nec adhuc pcenitenda com-
mittit.

Si bona est in extremis cohversio, melror tameri
est qux Ionge ante finemagitur, ut ab bac vita secu-

l
^1rius transealur.

In hoc sxculo pcenitentiam opefantibus Dei mise-
ricordia subvenit.

, In futuro autem jam non operamtrr, sed ratiotrera

operum nostrorum ponimus.
Nullus desperarc debet veriiam, Cttarivsicirca fi-

nem vitx ad pcenitentiam convertater.
Sr enim poenitendodigna Deoacta gesserimus, se-

veritatem ejus in clementiam commutabimus.
Deus qui nos malos toterat, non dubium est quia

i conversis clementer ignoscat.
Sicut enim nontoportet reminisei peceati aflectus,

sic necesse est unumquemquesuum in deflendocom-
memorare peccatum.

f. Omne peecatam per poenttentiam recipit vulneris
sanitatem.

Niitil autem pejus quara culpam agnoscere, nec
deflere.

In hac vita tantum poenitentixpatet libertas, post
mortem vero uulla est correctionis licenlia.

Pcenilenlibusdivinaclemenlia subvenil,.et per poe-
Bitenliara indulgenlia datur.,

Vulnus iteratum lardius sanatur.
Secundum morbum impendenda?est medicina.

1 Juxla vulnus adhibendasunt remedia.

C&fiARICS.

i Valde dura et nimium dolenda conditio ed, omiti

, intentione sludio tempus impendere et fructum noii

recipere post laborem.
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Diciteniiii aliquis :Cum ad senectam venero, lunc

ad poeiiileniix raedicamenlaconfugiam.

Quare hoc de se fragilitas huinana prxsumat, cuni

unam diera vitx snx in potestate non habeat?

Iriiqnilatemenim noslram si nos agnoscimus,Deus

ignoscit.
Mulli enlm se credebanl longo tempore victuros,

et ita illos mors repentina subtraxit, ut uec ad illam

mometitaneam possint poeHitentiampervenire.

; Erubescimns modo parvo tempore poenitentiara

! agere, et non timemus sine ullo termino xterna sup-

plicia sustinere.

Qui enim pro peccatis sibi ipsi non parcit, Deus

illi cito indulgentiam tribuet

CAPUT X.

Be abstinentia.

CHRISTCS.

Beati qui esuriunt et sitiunt justiliam, quoniam

ipsi salurabuntur (Matlh. v):

PACLOS.

Hic qui manducat, non manducaniem non sper-
nat (Rom. xiv).

Et qui non manducat manducantem non judicet

(lbid.).
Qui eniui manducat Domino manducat, gratias

enira agit Deo.
Et qui non manducat, Dorainonon manducat, et

gratias agit Deo (lbid.).
Omnis creatura Dei bona : nihil rejiciendum quod

cum gratiarum actione percipitur; sanclificatur enim '

per verbura Dei et orationem (// Tim. iv).

SALOHON.

Justus comedit, et replet animam suaui, venter

autem impiorum insatiabilis (Prov. xm).
Anima saturata calcat favum, anima esuriens ama-

rum pro dulci sumit (Prov. xxvii).

Quiabstinensest, adjiciet sibivitam iEccle.xxxvn).

ACGCSTlNCS.

Mens ciborura inanitale lassata perdet orationis

vigorem.
Niliil prodest tota die longum ducere jejunium, si

post ciborum salietatem vel nimietatem anima

obruatur.

Sit ergo temperatus cibus escx, et irrigata corpo- ]
ris nostri terra spinas libidinum non germinabit.

Qualis est caro qux post multos dies percipit ci-

bum, talis est anima oux non assidue pascitur Dei

verbo.

Item dicit: Qui non polest jejunando curan, po-

test eleemosynam dando redimi.

Bonum est >eiunare, sed melius est eleemosynara

dare.

Eleemosynasufficitsine jejunio, jejunium non suf-

flcit sine eleemosyna.

Jejunium cum eleemosyna dupiex bonum est.

Tale est jejuniumsine eleemosyna oualis sine oleo

lucerna.
Sicut lucerna qu» sine oleo accenditur, fuinigare

\ potest, lumen habere noii polest; ila jejunium sine

eleemosyna carnem quidem cruciat, sed charitas
lumine animam non illustrat.

HIERONTHUS.

Jejunia moderala debent esse, ne nimis debilitent

stomachum, quia modicus et temperatus cibus carni
et animx utilis est.

Pinguisventer non gignit tenrrem sensmn.
Plenus venter facile de jejuniis disputat.
Meliusest sloniachum dolere quam mentem.
Tantum libi jejunium impone, quant ;m ftfrre po-

les : multoque melius est quotidie parum, quam raro
satis sumere.

Pluvia illa optima est qux non superfluedescendit
in terrarri.

B Subitusqueet nimius imber in prxceps arva sub-
verlit.

In ipsis etiam leguminibus inflantia quxque et
gravia declinanda sunt

Nihil tam scias conferre Christianisadolescentibus,
ut esum olerum.

Ardorque corporumfrigidioribus epulis temperau
dus est.

Noiuiulli vitam pudicam appetentes ,n medio iti-
nere corruunt, dum solam abstinentiam carnis ser-
vant, et leguminibusonerant stomachum.

Nihil sic inflammat et titillat membra geuitalia,
quam indigeslus cibus ructusque convulsus.

Parcus cibus seraper ventri esurienti triduanis^e-

, juniis prxfertur.
* Sensus oilicium exhibens Deo vigeat semper, et